
ORIGINALE
Registro Generale n. 146

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 59 DEL 14-03-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Affidamento del servizio di potatura ed abbattimento specie arboree
(platani, robinie e tigli) pericolanti, dimoranti in Viale Ferdinando II di
Borbone del capoluogo ed in Piazza del Mercato in frazione Villa
Lempa  Acquisizione di beni/servizi in economia sotto soglia
mediante RDO-MEPA Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione. Determina a contrattare, ai sensi dell'art. 192 D.
Lgs. n. 267/2000 e art. 32, c. 2 del D. Lgs n. 50/2016. CIG:
Z55279239C.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza alla potatura ed abbattimento di specie
arboree (platani, robinie e tigli) pericolanti, dimoranti in Viale Ferdinando II di Borbone del capoluogo ed in
Piazza del Mercato in frazione Villa Lempa, al fine di ovviare al pregiudizio per la pubblica incolumità sulle
aree viabili sottostanti, lo scrivente ufficio ha redatto un computo metrico da cui scaturisce che il servizio in
oggetto comporta una spesa complessiva di € 8.393,60, di cui € 6.880,00 per lavori ed € 1.513,60 per IVA
al 22%;

Accertato che gli interventi di potatura, a causa della ripresa del ciclo vegetativo, vengono effettuati
solitamente nel periodo invernale e comunque entro il mese di aprile, come disciplinato dalle normative
regionali nell’ambito delle attività selviculturali;

Preso atto che:
l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA)
o con richiesta di offerta (RdO) ;



l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato
decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi
a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate;

Visto:
l’art. 26 comma 3 della Legge 448/1999;
L’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 prevede la nullità dei contratti stipulati in

violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi
di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip;

Preso atto che a monte dell’acquisto da parte di una Pubblica Amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di
valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale, conformi alla normativa vigente;

Evidenziato che:
È possibile effettuare acquisti nel marcato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da

una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due
modalità:
□ Ordine diretto di acquisto (OdA)
 Richiesta di offerta (RdO)

Rilevato che il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la
categoria merceologica del mercato elettronico Consip del servizio cui si tratta;

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,
il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto
da apposita determinazione indicante:
il fine che si intende perseguire;�
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�
le modalità di scelta del contraente;�

Precisato che:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è l'appalto dei servizi di potatura ed abbattimento di
specie arboree pericolanti;
il contratto, ha per oggetto: “servizio di potatura ed abbattimento specie arboree (platani, robinie e tigli)
pericolanti, dimoranti in Viale Ferdinando II di Borbone del capoluogo ed in Piazza del Mercato in
frazione Villa Lempa”, le clausole essenziali sono quelle contenute nel contratto che sarà generato dal
sistema MEPA;
il contratto sarà stipulato mediante RDO firmato digitalmente dal responsabile del procedimento e
quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;
i termini, le modalità, il corrispettivo, i pagamenti e le condizioni essenziali sono quelle contenute nel
contratto stipulato mediante RDO;
luogo di svolgimento: Civitella e Villa Lempa;

Ritenuto dover impegnare la somma complessiva di € 8.393,60 al Cap. ___ del bilancio corrente
esercizio in corso di formazione;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.59 del 14-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Dato Atto che il Codice Identificativo per l’Affidamento dei servizi in oggetto (CIG) è il seguente:
Z55279239C, e che:
1. l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto di che trattasi;
2. Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del
comma 9 bis del citato art. 3;

Precisato che per la fornitura in oggetto non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di
investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Vista la Legge n. 296/2006;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il Decreto del Sindaco del 06.07.2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di STABILIRE che per l’affidamento del “servizio di potatura ed abbattimento specie arboree (platani,1)
robinie e tigli) pericolanti, dimoranti in Viale Ferdinando II di Borbone del capoluogo ed in Piazza del
Mercato in frazione Villa Lempa”, si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione
di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D .Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.
mediante ricorso al MEPA con formulazione di RdO, sul prezzo posto a base di gara di € 6.880,00;

di APPROVARE, la lettera di invito per l’affidamento del servizio in oggetto, allegata al presente atto;2)

di STABILIRE che il servizio in questione dovrà essere svolto entro il mese di aprile 2019;3)

di DARE ATTO, ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:4)
il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è l'appalto dei servizi di potatura ed abbattimento di
specie arboree pericolanti;
il contratto, ha per oggetto: “servizio di potatura ed abbattimento specie arboree (platani, robinie e tigli)
pericolanti, dimoranti in Viale Ferdinando II di Borbone del capoluogo ed in Piazza del Mercato in
frazione Villa Lempa”, le clausole essenziali sono quelle contenute nel contratto che sarà generato dal
sistema MEPA;
il contratto sarà stipulato mediante RDO firmato digitalmente dal responsabile del procedimento e
quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;
i termini, le modalità, il corrispettivo, i pagamenti e le condizioni essenziali sono quelle contenute nel
contratto stipulato mediante RDO;
luogo di svolgimento: Civitella e Villa Lempa;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 8.393,605)
al Cap. ______ del bilancio corrente esercizio in corso di formazione;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.6)
50 è il Geom. Fabrizio Verticelli – Responsabile Ufficio Tecnico e che lo stesso è delegato ad effettuare

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.59 del 14-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



l’ordinativo di fornitura e a curare i rapporti col fornitore e con la Consip ai sensi della convenzione in
oggetto;

di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo per l’Affidamento del servizio (CIG) è il seguente:7)
Z55279239C;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto8)
di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,9)
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Geom. Pietro Conocchioli                                                      Geom. Fabrizio Verticelli
         (firmato digitalmente)                                                             (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.59 del 14-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2019-03-14T16:49:00+0000
	Fabrizio Verticelli


		2019-03-14T16:49:39+0000
	Pietro Conocchioli


		2019-03-25T12:20:41+0000
	Pietro Conocchioli


		2019-03-25T12:23:40+0000
	Fabrizio Verticelli




